ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA CONAE 2023 – ETAPA MUNICIPAL DE

ALTINÓPOLIS- SP

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, reuniram-se virtualmente pelo
aplicativo Google Meet, os membros do Fórum Municipal de Educação, juntamente com a
Secretária Municipal de Educação, Sra. Elaine. Iniciou-se a reunião falando sobre o Documento
Referência e a necessidade de divulgá-lo para conhecimento prévio dos participantes da
Conferência.  A comissão de divulgação irá providenciar um canal on-line de inscrições e folders
de divulgação da Conferência. A cidade poderá indicar seus delegados para participar da Etapa
Regional. Nessa reunião foi definido que o regimento será lido de forma detalhada, que a
conferência será deliberativa e que os membros poderão  fazer emendas. Haverá um foco
intenso na apresentação do PME e explanação das metas e avaliação das mesmas, sendo que o
PME é o documento norteador de planejamento e execução de melhorias na educação. Definiu-
se a programação da Conferência, horários e participantes. Na reunião ficou definido que as
emendas serão rascunhadas para serem apresentadas no relatório final. Também viu-se a
necessidade de organizar a lista de presença de todos os participantes. Finalizando a reunião,
esta ata foi lida aos presentes e assinada pelos membros participantes. Sem mais nada a tratar
encerrou-se essa reunião virtual. Altinópolis, vinte e três de outubro de dois mil e vinte e três.